Ad II. ait idem Eftius, quod genus humānum, etiam Adamo non peccante, non sufficeret inter paradiſi terminos conclusum,

sed

sed per soiam terram diffusum , & multiplicatum . Et quanvis tota terra aqualem non habuisse cum paradiso amoenitatem , & fecunditatem , hoc: unde sames , & amena etiam fuisse hominibus ; quia non fuisse a Deo maledicta , immo potius benedicta ; quanvis non requireret in omnibus suis partibus , quemadmodum in celo diversi sunt gradus beatitudinis .

Ad III. concedimus rotum argumentum ; nihil enim sententiae nostrae officit , quia paradisum in Edem , & in Oriente ponit . Opportunitas autem poscit , ut hic aliqua de Eden cum laudato Huetio dicamus . Verbum hebraicum Eden vel accipitur ut nomen appellativum , & significat voluptatem , delicias &c. vel fumitur ut nomen proprium , & significat locum aliquem , vel regionem . Symmacus , Severianus , & Leonius , accipiunt primo modo . Septuaginta in sua versione intelligunt secundo modo . Auctor vulgariter in 2. Gen. accipit primo , & in 4. Gen. accipit secundo modo . Attamen testatur Huetius , quod fere omnes Ecclesie Passes , Graci , & Latini , omnes Scripturæ Interpretes , antiqui , & moderni , convenienter in asserendo , Eden nomen esse locale , defunprum quidem a pulchritudine loci . Et quia nomen Eden ab amoenitate , & pulchritudine loci defunprum est , hinc plura loca eodem nomine Eden appellata inveniuntur . Ceterum Eden in Oriente optime convenient sententia nostra ; ut Huetius ostendit .

Ad IV. dicitur , Quæstiones illas ad Antiochum non esse Athanasi , quanvis sub eius nomine circumferantur ; ut omnes eruditæ Critici facerent . Ceteri autem Scriptores non tantæ sunt auctoritatis , ut illis subscrivere , vel eos explicare , cogamur .

Ad V. Ophir duplex est , ex Natale Alexander , una in Arabia prope Sabacos , altera in India . In utraque nascitur aurum optimum . Job. 22. 24. habetur mentio auri Ophir : Et iusta petra torrentum aurum Ophir . At intelligendum est Job de Ophir Arabie , quia tempore ipsius , hoc est tempore Patriarchæ Jacob , cui fuit æqualis , non erat adhuc constituta a. Iudeis ad Ophir indicata navigatio .

Ad VI. Duplex etiam est Æthiopia , major scilicet , seu Abisinorum terra , & minor , quæ confinias est Arabie , a qua dicta fuit Æthiopissa Moysis uxor , quæ erat Mc-

dianitis . Teatus noster intelligendus est de minori , non de majori Æthiopia ; siue nulla est oppositio .

Pro tercia autem Dissertationis parte ; an scilicet terrestris paradisus nunc extet , plures sunt etiam inter se diversæ opinions . Prima est illorum , qui putant , paradisum adhuc extare etiam in amoenitate , quam primum habuit . Hujus sententia fuisse , rumor invalidus , Justinus , martirem , & philosophum , Tertullianum , Ireneum , Presbyteros Apolloniorum discipulos , a quibus scriptis se accepisse Irenæus , Theophilus Antiochenus , Ibdorus ; & etiam ex Scholasticis Magistri sententiarum , cum aliis pluribus ; adducitur quoque S. Augustinus . Altera est illorum sententia , qui docent , paradisum extare quidem quoad locum , non vero quoad amoenitatem , delicias , & fecunditatem . Sequuntur hanc sententiam Januenius , Episcopus Gandavensis , in Comment. in Concordiam Evangelicam c. 14. , Cardinalis Bellarminus lib. de beatitudine Sanctorum c. 3. Elius , Natalis Alexander , aliquæ multi . Cum quibus

Dicimus , Paradisum terrestrem quoad amoenitatem , fecunditatem , & delicias , non extare , quanvis esset quoad locum , in quo erat .

I. Probatur . Genef. 7. constat , universam terram fuisse aquis diluvii obcuram ; ergo si paradisus erat in terra , & non extra terram , ut probatum est , fuisse etiam aquis diluvii inundatus , adeoque quoad amoenitatem desit . Ex illa autem generali Scripturæ assertione discedere non debemus ; tum quia aliter occasionem haberamus varijs & alijs exceptionibus Scripturarum veritatem , & fidem elevandi , ac enervandi ; tum etiam , quia alii possent quoque caccipere insulas , & restringere Scripturarum verba ad terram solummodo continentem ; tum patiter , quia possent alii limitare eadem ad terram tunc habitatam , & non extendere ad illam , quæ fuit postmodum ab hominibus habitata ; tum quoque , quia aliter non fuisse opus arca , quem possisset Noe cum aliis in paradiso a diluvio salvari ; tum maxime , quia a Patribus in arca Noe figuratur Ecclesia , extra quam non est falsus ; si ergo extra arcam fuit falsus a diluvio , & fuit in paradiſo ; ergo extra Ecclesiam est falsus ; quod non est dicendum .

II. Probatur . Non solum ex sententia no-

**ftra de paradisi loco , sed etiam ex aliis
aliorum sententiis; qui paradisum posse-
runt in aliis terrae regionibus , constar ,
loca illa extrare , esse ab hominibus habi-
ta , sed inibi paradisum non esse .**

III. Probarit. Quando Deus fecit terram maledicto obnoxiam, universam terram complexus est: ergo terram illam, in qua paradisus erat positus, non excepit.

Arguent I. S. Justinus, *martyr*, & *philosophus*, in questionibus ad Orthodoxos, q. 75. 76. & 85. aperte afferit, *paradisum adhuc existere*, etiam quod ornatum, & amoenitatem. II. S. Ireneus lib. 5. adv. heres, afferit, se accepisse a presbyteritis, Apostolorum discipulis, Enoch, & Elias, in paradiſo versari: ergo etiamnam exstat, etiam in deliciis; alioquin Enoch, & Elias inibi non in deliciis, sed in seruam, viventer. III. Ecclie. 44. habeat, Enoch mansuetum fuisse in paradisum, ut suo tempore prædictes Gentibus poenitentiam dederit de Elia a sanctis Paribus. IV. S. Augustinus lib. de peccato originali c. 23. dicens, posse falsa fide dubitari de loco, ubi sit paradisus, subdit: *Cum autem esse illum paradisum fides christiana non dubites*; ergo ex Augustino non potest falsa fide dubitari, paradisum etiamnam existere. V. Tertullianus in Apologet. & in lib. de anima in fin. loquitur de paradiſo adhuc permanente, & afferit, usque ad finem mundi permanferum. VI. Lucas 23. 43. Christus dixit Latroni: *Hodie meritis in paradiſo*: Sed haec verba intelligi non possunt de coelesti paradiſo ergo de terrestri.

Respondeamus ad I. **Quæstiones** illas non esse Iustini, quanvis ipsius nomen praeferant; citanius enim in illis Origenes & Ireneus, qui fuerunt Iustino posteriores; & hic est communis eruditorum. Ceterorum sensus. Additur, quod in cataris loqis alia docentur, quæ cum catholica fide non conseruantur; & præcipue Chiliasmorum error docetur; quod nimis in paradiſo Justorum animos uisque ad Judicii diem deuineantur.

Ad 14. Idem S. Ireneus testatur, a Presbyteris Asiae, qui erant Apostolorum discipuli, se accepisse Chiliastrarum errorum; pariter Christi Domini etiamen, quinquecentarum, quando vivere desilicium his aliis potuit, hanc quoque ab illis acciperet de paradisi existentia sententiam. Ceterum res hec non est pertinens ad fidem; unde locum habere debet regula, quam proponit Vincentius

Lirinenſis in Commonitorio: *Antiquae
sanctorum Patroni confitentia non in omnibus
divinae legis questionibus, sed ſolam in fidei
regula, magno nobis studio, & investiga-
da eſt, & sequenda.*

Ad III. Locus illum Ecclesiastici in Gre-
co Codice non habere paradisi vocem ,
sed tantum dicere Enoch translatorem ,
abique expressione loci , in quem fuit
translaus . Bifi autem dicat paradisum ,
ut dicit Vulgata , non per hoc intelligit
debet paradisus ille , de quo loquuntur ,
sed aliis , in quo Enoch , & Elias felici-
ter vivant , & qui ob inde paradisum va-
ceret . S. Augustinus in lib. de peccato
originali docet , esse incertum , nec ad fidem
pertinere , utrum in paradiſo sint Enoch ,
& Elias , an alibi . S. Thomas non affir-
mavit simpliciter , Enoch , & Elias da-
dere in paradiſo illo , ex quo A huius fuit
pulsus ; semper enim addit : ut dicatur :
vel : ut creditur . Videatur S. Doctor p.p.
q. 103. ar. 2. & 2. c. q. 64. ar. 2. , & 3. p.
q. 49. ar. 2. Gregorius magnus hom. 29 . In
Evangelia afferit quidem Eliam fuisse in
aera subibarium , ut ducesur in secreta
terre habitacionem , sed paradiſum non
nominat . Denique , ut alios omittamus ,
Rupertus lib. 3. in Genes. c. 33. aperte
negat , Scripturam affectore , Enoch , &
Eliam , in paradiſum illum translatos
fuisse , ex quo electus est Adam .

Ad IV. air Elius, Augustinum non afferere, quod sit cerium secundum fidem, paradisum nunc existere; sed quod futurum secundum aliquam tempora differerat, & illam quidem, quam ejus descrip^tio in Genesi postulare videtur. Ejus autem descrip^tio in Graeci postulat, quod fuerit olim, quod nos concedimus; non vero quod sit modo, quo nos agamus. Et quod verum si hoc ex eo patet, quia Augustinus loquitur contra Originem, qui allegorica interpretatione paradisum nunquam fuisse vere, & realiter dicebat. Contra hoc autem sufficit fuisse, sed non requiritur esse. Vel dicitur Augustinum loqui de loco, ubi fuit paradisus, non vero de permanentia amabilitate paradisi.

Ad V. Tertullianus pariter dicatur, quod Chilactarum errore decepitus, paradisum dixit extare, in quo animis uique ad diem iudicij permancant. **Unde cum** Elliot dicimus, quod si Tertullianus, & ali cum ipso, fundant hanc solum fenen-tiam in propositionibus aut incertis, aut falsis, non cogimus illis adhaerere.

Ad VI. dicatur, Christum in sua mortis ita
duo in terrestri paradiſo non fuisse, sed

secundum animam in Limbo Patrum, & secundum corpus in sepulcro. Fides enim docet, quod Christus descendens ad Inferos, & tribus diebus, ac noctibus fuit in corde terra; nulla in his est paradisi mentio. Unde in aliatis locis verbis non intelligitur cerceris, sed celestis paradisus; in quo Latro penitens fuit cum Christo; quemadmodum etiam accipitur paradisus, in quem S. Paulus raptus fuit; ut diximus.

Ad Arborēm scientiam boni & mali devenientes modo, dicimus, siue sententiam quorundam dicantur, hujuscemodi arboris fructum siue connubium usum, quem Deus, donec ipse permisit, prohibuerat primis Parentibus. Moyses Bar-Cepha refert in libro de Paradiso, arborēm illam siue ignorat, nec alibi siue, quam in paradiſo; quod autem opus nupiale dictum fuerit cognoscere uxorem, ab hoc pove[n]tis, quod conjugit usus cognitionis boni. & mali nomen habuerit; quemadmodum quod puerū statim ac adipiscunt notitiam boni & mali, hujusmodi cupidine tentari inclipiunt. Sed ridicula haec opinio ex Scripturis verbis Gen. 2. aperiſſime rejicitur; quum ibi dicatur lignum; & c. 3. habeatur, siue aptum ad vescendum, pulcum oculis, delectabile aspectu; primos parentes de illo comedisse, qui quidem conjugit exercitio convenire non posunt. Alii proinde dixerunt, arborēm illam siue frumentum, alii vitam, quidam sicut, nonnulli malum; & proficiunt Theodororus interrogat. 28. in Genes. Iſidorus Pelusiotæ lib. 1. ep. 52. Moyses Bar-Cepha, aliique. Insuper Joseph lib. 2. antiquit. c. 1., Nemesius lib. de natura hominis c. 5., & Damascenus lib. 2. de fide orthod. c. 1. volunt, siue a Deo arbori illi naturalem vim tribaram, qua boni, & mali noxiām haberent, qui illius fructū vescerentur.

Nobis placet sententia Augustini doceat, arborēm illam siue ejusdem conditoris ac castarę alia arbores, & nomen illud accepisse ab eventu. Genus arboris non fuit a Moyse exp̄lsum, nec nos illud divinacē intendimus. Vis naturalis arbori non poterat esse indita, ut per illam fructū ejus vescentes cognoscerent bonum, & malum; nequit enim recte corpore esse naufragia via, qua sit apia ad spiritualem effectum producentum. Audiamus Augustinum lib. 8. de Genes. ad lit. c. 6. haec scribentem: *Mihi autem,*

PAR. II.

atque etiam consideranti, dici non posse, quantum places illa sententia, non siue illam arborem rite vociam; neque enim qui fecerat omnia bona valde, in Paradiso infiterat aliquid mali. Sed modum siue homini transgressionem praecepit. Operabat autem se homo sub Domino Deo positus aliunde prohiberetur, ut ei promerendi Dominum suam virtus esset ipsa obedientia. Quam possim verissime dixerit solam esse virtutem omni creature rationali agenti sub Dei potestate, primamque esse maximum uitium tumoris ad ruinam sua patetiale villa sit, cuius vitiū nomen est inobedientia. Non esset ergo nōde se bene, Dominum habere cogitare, atque sentire, nisi ei aliquid jubaretur. Arbor itaque illa non erat mala, sed appellata est scientia dignoscendi bonum, & malum, quia si post prohibitum ex illa homo ederet, in illa era praecepti futura transgressio, in qua homo per experimentum pona diceret, quid interesset inter obedientiam bonum, & inobedientiam malum. Pristina & hoc non in figura dictum; Sed quoddam vere lignum accipendum est, cuius nō de fructu, vel pomo, quod inde nascetur, sed ex ipsa re nōne imponsum est, que illa contra vetitum tallo fuerat secura. Et Libro 14. de Civitate Dei, cap. 17. Aperti sunt (inquit) oculi ambarum, non ad videntium, nam tamen ante videbant, sed ad discernendum inter bonum, quod amiserant, & malum, quo ceciderant. Unde & ipsum lignum, eo quod istam faceret dignoscientiam, si ad vescendum contra vetitum tangerebatur, ix ea re nōne accepit, ut appellaretur lignum sciendi boni, & mali. Experti enim morbi molestia, evidenter fit etiam iucunditas sanitatis. Cognoverunt ergo quia undi erant: undati scilicet ex gratia, qua fiebat, ut unditas corporis nullitas lege peccati, mens coram repugnante, trasfundebat. Hoc itaque cognoverunt, quod felices ignorant, si Deo credentes, & obediennes, non committerent, quod eas tageret experiri infidelitas, & inobedientia quid vocarent.

Omnimodum Ruperti opinionem putamus lib. 2. de Triennale & operibus eius c. 27. arborēm illam siue dictam scientię boni & mali per ironiam; ut ipso nomine sua monumentum legendibus representaret diabolici mendacii. Sed quia Deus notans illud usurpavit, non videtur conveniens siue Deo ironico nomen uti.

Ad arborēm vītę explicandam devenimus tandem. Putarunt quidam, quod plantas illas erat innata vīta, ut vitam in semp̄i-

ternum , propagaret : Tribuitur hac sententia Nenescio Philosopho , a Moyse Bar-Cepha , & Procopio , & aliis . At ab eodem Moyse confutatur , afferente , hoc credere , esse rudit , ac stulti ingenii . Porro quemam fuerit virtus arboris illius ab Augustino discimus , multis in locis de ea tractante ; sed praecepit lib . 13 . de civ . Dei c . 20 . hanc scribente de primis illis parentibus , qui ea uiri debebant e . Quia licet mortuvi non essent , nece praesentis , alimento tamen tam homines nrebantur , nondum spiritualia , sed adhuc animalia corpora terrena gessentes . Quia licet senio non veteratuerentur , ut necesse perducerentur ad mortem (qui statim ex de ligno vita , quod in modo paradisi cum arbore vetita simularat , mirabiliter Dei gratia praefabas) tamen & alios sumebant cibos , prater nam arborum , qua fuerat interdilta , non quia ex ipsa erat malum , sed propter commandatum pma , & simplicis obedientia locorum , qua magna virtus est rationalis creatura sub Creatore domino confituntur . . . Aliebant ergo alii , qua sumebant , ne animalia corpora molestia aliquid esfuerint , ac sibi sentirent : de ligno autem vita propriece gustabatur , ne mors eiis undecunque subverret , vel senectute confusa , decursu temporum spatiis , interirent ; tanquam cetera essent alimento , illud sacramento ; ut sic fuisse occupauerit lignana vita in Paradiſo corporali , sicut in spirituali , hoc est , intelligibili Paradisi Sapientia Dei , de qua scriptum est , Lignum vita est amplectentibus eum . Et cap . 23 . Primus autem homo de terra terrenus in animam viventem factus est , non in spiritum vivificantem , quod si per obedientiam meritum servabatur . Ideo corpus ejus , quod cibo , ac post cibis , ne sume affectaretur , ac siti , & non immortalitate illa absoluta , atque indissolubilitate ligno vita a mortis necessitate prohibebatur , atque in iuventute flore tenetur , non in spirituali , sed animali frigido , non dubium est , nequam tamen moriturum , nisi in Dei predicationis , ministrisque sententiis delinquendo corruisset . Et alimentis quidem etiam extra Paradiſum non nugatis , a ligno tamen vita prohibent , tradidis effet temporis , vetustatisque finierat , in ea dumtaxat vita , quam in corpore licet animali , donec spiritale obedientia merito fieret , posset in Paradiſo , nisi peccasset , babere perpetuum .